Diretoria Geral

Portaria

Portaria Corregedoria

PORTARIA TRT4 Nº 28, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Prorroga a designação da Juíza do Trabalho que auxiliará a Corregedoria Regional junto ao Gabinete Extraordinário.

O CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o regramento constante do Regulamento Interno da Corregedoria Regional, que organiza o Gabinete Extraordinário;

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 43 do Regimento Interno do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, cabe ao Corregedor
Regional velar pela correção e celeridade do exercício da prestação jurisdicional de primeiro grau no âmbito deste Regional.

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a designação da Juíza Flávia Cristina Padilha Vilande, até 03 de abril de 2019, para ficar à disposição desta Corregedoria do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

Parágrafo Único – O assistente da referida Juíza permanecerá lotado na sua respectiva Unidade, à disposição da Secretaria da Corregedoria,
enquanto perdurar a designação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARÇAL HENRI DOS SANTOS FIGUEIREDO

Corregedor Regional

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 5.828, de 16-10-18, 1. DISPENSAR a servidora MIRELA PEREIRA (109630), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 3ª VT de Taquara. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. (PA nº 0007722-25.2018.5.04.0000).

Nº 5.829, de 16-10-18, DESIGNAR a servidora PATRICIA VENDRUSCOLLO CLARO (101559), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 3ª VT de Taquara. (PA nº 0007722-

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2593/2018 Data da disponibilização: Quarta-feira, 31 de Outubro  de 2018.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 125959

25.2018.5.04.0000).

Nº 5.996, de 22-10-18, 1. DISPENSAR a servidora SABRINA DANIELA DA SILVA ROSA (92100), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 9ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. REMOVER, a referida
servidora, da 9ª VT de Porto Alegre para a 11ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0007973-43.2018.5.04.0000).

Nº 5.997, de 22-10-18, TORNAR SEM EFEITO, a contar de 5-11-2018, a Portaria nº 8477, de 9-12-2015, publicada no Boletim de Serviço de
01/2016, que designou a servidora SABRINA DANIELA DA SILVA ROSA (92100), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 9ª VT de Porto Alegre, nos impedimentos legais do
titular. (PA nº 0007973-43.2018.5.04.0000).

Nº 6.053, de 23-10-18, 1. DISPENSAR a servidora MARINA VILLAR MELLO GUIMARAES (96300), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 25ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0007866-
96.2018.5.04.0000).

Nº 6.054, de 23-10-18, DESIGNAR a servidora ROSSANA DA SILVA BARBOZA DA CUNHA (94846), ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 25ª VT de Porto Alegre. (PA nº
0007866-96.2018.5.04.0000).

Nº 6.055, de 23-10-18, 1. DISPENSAR a servidora KAREN MARTINS FERREIRA (93688), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 29ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0006910-80.2018.5.04.0000).

Nº 6.056, de 23-10-18, 1. REMOVER, de ofício, o servidor ALESSANDRO VITORIO MASCARELLO (115304), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da 5ª VT de Canoas para a 29ª VT de Porto Alegre. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 29ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0006910-80.2018.5.04.0000).

Nº 6.170, de 29-10-18, 1. DISPENSAR a servidora MILEICE MARIA DA SILVA CORREA (101354), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Secretaria da Corregedoria. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a referida servidora, da Secretaria da Corregedoria para a
Secretaria de Gestão de Pessoas. (PA nº 0006534-94.2018.5.04.0000).

Nº 6.171, de 29-10-18, 1. DISPENSAR o servidor JORGE ALBERTO SARMENTO DE AZEVEDO (51764), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da VT de Camaquã. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da VT
de Camaquã para a Secretaria da Corregedoria. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, na Secretaria da Corregedoria. (PA nº 0006534-94.2018.5.04.0000).

Nº 6.177, de 29-10-18, DESIGNAR a servidora DENISE ROSANE ELIAS (32263), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 9ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0008092-
04.2018.5.04.0000).

Nº 6.178, de 29-10-18, DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora DENISE ROSANE ELIAS (32263), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 9ª VT de Porto
Alegre, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0008092-04.2018.5.04.0000).

Nº 6.179, de 29-10-18, 1. DISPENSAR o servidor LUIZ PAULO DA SILVA (101419), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 3ª VT de Sapiranga. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0007840-98.2018.5.04.0000).

Nº 6.180, de 29-10-18, DESIGNAR a servidora MIRIAM CARVALHO CAMARGO (96350), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 3ª VT de Sapiranga. (PA nº
0007840-98.2018.5.04.0000).

Nº 6.207, de 29-10-18, 1. EXONERAR, a pedido, a contar de 05-11-2018, o servidor MARCOS RIBEIRO SALVINO (44059), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Fernando Luiz de Moura Cassal. 2. REMOVER, a contar de 05-11-2018, o referido servidor, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Fernando Luiz de Moura Cassal para a Secretaria de Gestão de Pessoas. 3. COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria
Corregedoria, a contar de 05-11-2018, até ulterior deliberação, o referido servidor. 4. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão
referido no item 1. (PA nº 0008065-21.2018.5.04.0000).

Nº 6.208, de 29-10-18, TORNAR SEM EFEITO, a contar de 17-05-2018, a Portaria nº 2.445, de 17-05-2017, publicada no Boletim de Serviço de
23-05-2017, que designou a servidora TATIANA CELSO (97993), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete do Exmo. Desembargador Fernando Luiz de Moura
Cassal, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0008065-21.2018.5.04.0000).

Nº 6.209, de 29-10-18, 1. REMOVER, de ofício, a servidora TATIANA CELSO (97993), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
da Secretaria de Gestão de Pessoas para o Gabinete do Exmo. Desembargador Fernando Luiz de Moura Cassal. 2. NOMEAR a referida servidora
para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador Fernando
Luiz de Moura Cassal. (PA nº 0008065-21.2018.5.04.0000).

Nº 6.215, de 29-10-18, 1. DISPENSAR a servidora DANIELA KRIEGEL (88188), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, da Diretoria-Geral. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função

2593/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 31 de Outubro  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 125959

comissionada de SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, acima referida. (PA nº 0008181-27.2018.5.04.0000).

Nº 6.216, de 29-10-18, 1. REMOVER, de ofício, a servidora KARINA XAVIER HOLSTEIN (115231), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da Secretaria de Manutenção e Projetos para a Diretoria-Geral. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, na Diretoria-Geral. (PA nº 0008181-27.2018.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 6.206, 29 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa as servidoras Adriana Duarte Piegas Furhmann, Denise Bampi, Letícia Silva Saraiva de Araújo e Mariana Moraes de Castilhos Gaspary

para atuarem como conciliadoras nas pautas de conciliação do CEJUSC-JT 2° grau durante a XIII Semana Nacional da Conciliação.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a realização da XIII Semana Nacional da Conciliação, promovida pelo Conselho Nacional de Justiça em todo território nacional,
com o objetivo de fomentar o uso dos meios consensuais de solução de litígios, nos termos do Ofício-Circular/GAB/CNJ n° 05/2018;

CONSIDERANDO o disposto no § 6° do artigo 5° da Resolução Administrativa n° 20/2018;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo n° 0007746-53.2018.5.04.0000,

RESOLVE:

Art. 1° Designar as servidoras ADRIANA DUARTE PIEGAS FURHMANN, DENISE BAMPI, LETÍCIA SILVA SARAIVA DE ARAÚJO e MARIANA
MORAES DE CASTILHOS GASPARY para atuarem como conciliadoras nas pautas de conciliação do CEJUSC-JT 2° grau durante a XIII Semana
Nacional de Conciliação, no período de 05 a 09 de novembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.174, de 29-10-18, 1. DISPENSAR a servidora ANDRESSA DALLA LANA (104582), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 2ª VT de Passo Fundo. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 2ª
VT de Passo Fundo para o Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas/1º Grau. 4. CONCEDER a referida servidora, a
contar da publicação, o prazo de 10 (dez) dias para deslocamento. 5. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas/1º Grau. (PA nº 0006065-48.2018.5.04.0000).

Nº 6.176, de 29-10-18, 1. REMOVER, de ofício, a servidora FABIANA BORTOLUZZI (109606), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da 24ª VT de Porto Alegre para a Seção de Apoio Administrativo. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Seção de Apoio Administrativo. (PA nº 0006321-88.2018.5.04.0000).

Nº 6.181, de 29-10-18, 1. DISPENSAR o servidor RAFAEL CONRAD FRANZ (97594), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da VT de Osório. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0008084-27.2018.5.04.0000).

Nº 6.182, de 29-10-18, DESIGNAR o servidor LUIS HENRIQUE ROSA DA SILVEIRA (98230), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na VT de Osório. (PA nº 0008084-
27.2018.5.04.0000).

Nº 6.188, de 29-10-18, 1. EXONERAR, a contar de 25-10-2018, a servidora RENATA FONSECA WOLFF (78131), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete da Exma.
Desembargadora Lucia Ehrenbrink. 2. REMOVER, de ofício, a contar de 25-10-2018, a referida servidora, do Gabinete da Exma. Desembargadora
Lucia Ehrenbrink para a Secretaria da 8ª Turma. 3. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão referido no item 1. (PA nº 0008113-
77.2018.5.04.0000).

Nº 6.214, de 29-10-18, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 4.440, de 22-08-2016, publicada no Diário Eletrônico da
Justiça do Trabalho de 25-08-2016, que designou a servidora CAMILA PRIEBE DE OLIVEIRA POUZADA (108430), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no
Gabinete da Exma. Desembargadora Lucia Ehrenbrink, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0008113-77.2018.5.04.0000).

Nº 6.189, de 29-10-18, 1. DISPENSAR a servidora CAMILA PRIEBE DE OLIVEIRA POUZADA (108430), ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Lucia Ehrenbrink. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. NOMEAR a referida
servidora para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete da Exma. Desembargadora
Lucia Ehrenbrink. (PA nº 0008113-77.2018.5.04.0000).

Nº 6.198, de 29-10-18, DESIGNAR o servidor EDUARDO RODRIGUES (115444), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 2ª VT de Erechim. (PA nº 0008036-68.2018.5.04.0000).

2593/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 31 de Outubro  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 125959

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Corregedoria 1
    Portaria Presidência 1

Nº 6.212, de 29-10-18, 1. DISPENSAR o servidor THIAGO PERCEU GAUTERIO (97721), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 2ª VT de Pelotas. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0008176-05.2018.5.04.0000).

Nº 6.213, de 29-10-18, DESIGNAR a servidora CINTIA NUNES GARCIA (82694), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 2ª VT de Pelotas. (PA nº 0008176-
05.2018.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2593/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 31 de Outubro  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 125959

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Portaria
	    Portaria Corregedoria
	    Portaria Presidência

		2018-10-31T17:15:34-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148